etapă importantă a realizării Marii Uniri, în https://www.ujmag.ro/ drept/diverse/conferinta-

un-secol-de-la-infaptuirea-romaniei-mari-140-de-ani-de-la-revenirea-dobrogei-in-spatiul-

juridic -romanesc/rasfoire/, accesat în 12 septembrie 2023.) p. 12.
12 Teritoriul Dobrogei românești avea să cunoască modificări prin: Tratatul de la

București (28 iulie/10 august 1913), în sensul că intra în componența României și

Cadrilaterul, frontieră recunoscută prin Tratatul de pace cu Bulgaria, semnat la Neuilly, la

27 noiembrie 1919 (art. 27), iar prin Tratatul de la Craiova din 7 septembrie 1940, granița

cu Bulgaria revenea la traseul fixat prin Tratatul de la Berlin din 1878: Ibidem.